№ 1-257/2025 (1-1797/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 14 февраля 2025 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Жигальцове Д.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора г. Благовещенска Самариной Е.С., ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Сапунова И.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, родившейся ***, судимой:

28 ноября 2022 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 159 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев,

20 декабря 2024 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 70, ч.4 ст.74 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до достижения четырнадцатилетнего возраста ее ребенком – МД, *** года рождения, то есть до *** года, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением ущерба в особо крупном размере.

Преступление совершено ею в г.Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

В начале июня 2023 года, точные дата и время не установлены ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска Амурской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнала о возможности использования чат-бота «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм» и самостоятельного создания скриншотов чеков ПАО «Сбербанк». После чего, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 5 июня 2023 года более точное время не установлено, у ФИО2, преследующей цель незаконного и быстрого обогащения, а также для расчетов по своим неисполненным долговым обязательствам, возник преступный умысел, направленный на неоднократное хищение путем обмана замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН с использованием поддельных скриншотов чеков ПАО «Сбербанк». Создавать скриншоты чеков ПАО «Сбербанк» ФИО2 планировала от имени своей дочери — несовершеннолетней ФИО3 №4, не подозревавшей о преступных намерениях матери. При этом, ФИО2 решила похищать продукцию, принадлежащую ИП ОН в течение неопределенного времени небольшими партиями.

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 достоверно зная о том, что для постоянных клиентов торгового павильона «Рыба и Икра», расположенного на территории базы по адресу: 

<

...>, где реализуется продукция, принадлежащая ИП ОН, предусмотрена отсрочка оплаты за товар в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 5 июня 2023 года более точное время не установлено, действуя под чужим именем, предоставила продавцу торгового павильона ФИО3 №1 копию паспорта на имя своего супруга ФИО3 №3, который не подозревал о преступных намерениях своей супруги, и тем самым, внесена в список постоянных клиентов. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 05 июня 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН, и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где, введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, пообещала последней оплатить товар позже путем перевода денежных средств со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4. После чего продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1166 от 05 июня 2023 года на имя ФИО3 №3, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции на сумму 36 279 рублей 50 копеек и с целью создания видимости добросовестного выполнения своих обязанностей, оплатила наличными 79 рублей 50 копеек в счет оплаты товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 05 июня 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Алион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: рулет «Пикантный» весом 9,645 кг. по цене 1 700 рублей за 1 кг., стоимостью 16 396 рублей 50 копеек; креветку «Аргентина» весом 3,9 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 3 783 рубля; креветку «Королевская» весом 4 кг. по цене 950 рублей за 1 кг., стоимостью 3 800 рублей; корюшку «Зубатка» весом 20 кг. по цене 300 рублей за 1 кг., стоимостью 6000 рублей; корюшка «Азиатская» весом 10 кг. по цене 255 рублей за 1 кг., стоимостью 2 550 рублей; сельдь весом 30 кг. по цене 125 рублей за 1 кг., стоимостью 3 750 рублей, принадлежащие ИП ОН., причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 79 рублей 50 копеек материальный ущерб на общую сумму 36 200 рублей.

После чего, продолжая вводить ФИО3 №1 в заблуждение по поводу добросовестности исполнения своих обязанностей, ФИО2 в неустановленное время 14 июня 2023 года, 16 июня 2023 года и 06 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 36 200 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, после направила указанные скриншоты чеков, по абонентскому номеру *** в мессенджер «WhatsApp» ФИО3 №1

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 06 июня 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН, и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где, введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, пообещала последней оплатить товар позже путем перевода денежных средств со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4. После чего ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1176 от 06 июня 2023 года на имя ФИО3 №3, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции на сумму 13 209 рублей и с целью создания видимости добросовестного выполнения свих обязанностей, оплатила наличными 7209 рублей в счет оплаты товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 06 июня 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Алион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: рулет «Пикантный» весом 7,77 кг., по цене 1700 рублей за 1 кг., общей стоимостью 13209 рублей, принадлежащий ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 7209 рублей материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. 

После чего, продолжая вводить ФИО3 №1 в заблуждение по поводу добросовестности исполнения своих обязанностей, ФИО2 в неустановленное время 22 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 6000 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, после направила указанные скриншоты чеков по абонентскому номеру *** в мессенджер «WhatsApp» ФИО3 №1

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 08 июня 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где, введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, пообещала последней оплатить товар позже путем перевода денежных средств со счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4. После чего ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1201 от 08 июня 2023 года на имя ФИО3 №3, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — рыбы и рыбной продукции на сумму 15 711 рублей 70 копеек и с целью создания видимости добросовестного выполнения своих обязанностей, оплатила наличными 711 рублей 70 копеек в счет оплаты товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 08 июня 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обман похитив: корюшку «Зубатка» весом 20 кг. по цене 300 рублей за 1 кг, стоимостью 6000 рублей; корюшку «Азиатская» весом 10 кг. по цене 255 кг. за 1 кг., стоимостью 2 550 рублей; креветку «Аргентина» весом 2 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 1940 рублей; креветку «Королевская» весом 1 кг. по цене 950 рублей за 1 кг., стоимостью 950 рублей; рулет «Пикантный» весом 2,946 кг. по цене 1450 рублей за 1 кг., стоимостью 4 271 рубль 70 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 711 рублей 70 копеек материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

После чего, продолжая вводить ФИО3 №1 в заблуждение по поводу добросовестности исполнения своих обязанностей, ФИО2 в неустановленное время 22 июня 2023 года и 29 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 15 000 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, после направила указанные скриншоты чеков по абонентскому номеру *** в мессенджер «WhatsApp» ФИО3 №1

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 07 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара — замороженной рыбы и рыбной продукции, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1633 от 07 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 1890 рублей, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. После чего, ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра», расположенном по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 1 890 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 07 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: креветку «Аргентина» весом 1 кг., по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 970 рублей; мясо мидии весом 2 кг., по цене 460 рублей за 1 кг., стоимостью 920 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 1890 рублей, 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 11 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара — замороженной рыбы и рыбной продукции, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1687 от 11 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 970 рублей, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. После чего, ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 970 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 11 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: креветку «Аргентина» весом 1 кг., по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 970 рублей, принадлежащую ИП ОН.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 22 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара — замороженной рыбы и рыбной продукции, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1869 от 22 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 4 464 рубля, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 4 464 рубля со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 22 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: кету 2 сорт весом 0,42 кг., по цене 450 рублей за 1 кг., стоимостью 189 рублей; икру горбуши весом 0,75 кг., по цене 5 700 рублей за 1 кг., стоимостью 4 275 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 4 464 рубля. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 24 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1883 от 24 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 22 347 рублей 30 копеек, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 22 350 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 24 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: кету 2 сорт весом 3,594 кг., по цене 450 рублей за 1 кг., стоимостью 1 617 рублей 30 копеек; толстолобика весом 30,8 кг., по цене 85 рублей за 1 кг., стоимостью 2 618 рублей; горбушу весом 40 кг., по цене 320 рублей за 1 кг., стоимостью 12 800 рублей; рулет «Пикантный» весом 2,656 кг., по цене 2000 рублей, стоимостью 5 312 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 22 347 рублей 30 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 26 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1928 от 26 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 8 558 рублей 69 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 8 558 рублей 69 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 26 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: балык весом 1,956 кг., по цене 870 рублей за 1 кг., стоимостью 1 701 рубль 72 копейки; филе кеты весом 0,718, по цене 915 рублей за 1 кг., стоимостью 656 рублей 97 копеек; икру кеты весом 1 кг., по цене 6200 рублей за 1 кг., стоимостью 6200 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 8 558 рублей 69 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 27 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1942 от 27 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 23 704 рубля, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 23 704 рубля со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 27 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: набор к пиву (нарезка из киты) в количестве 1 штуки, стоимостью 70 рублей; икру кеты весом 2,5 кг., по цене 6200 рублей за 1 кг., стоимостью 15 500 рублей; щупальца кальмара в количестве 1 штуки, по цене 299 рублей за штуку, стоимостью 299 рублей; горбушу весом 22 кг., по цене 280 рублей за 1 кг., стоимостью 6160 рублей; икру нерки весом 0,25 кг., по цене 6700 рублей, стоимостью 1675 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 23 704 рубля.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 27 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1946 от 27 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 25 975 рублей 25 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 25 975 рублей 25 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 27 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: салат из морской капусты в количестве 1 штуки, по цене 91 рубль за 1 штуку, стоимостью 91 рубль; кальмар копченый в количестве 1 штуки по цене 285 рублей за 1 штуку, стоимостью 285 рублей; рубленые котлеты от «Штурмана» весом 0,546 кг., по цене 530 рублей за 1 кг., стоимостью 289 рублей 38 копеек; котлеты из трески с кальмаром весом 0,528 кг., по цене 408 рублей за 1 кг., стоимостью 215 рублей 42 копейки; котлеты из минтая с кальмаром весом 0,428 кг., по цене 345 рублей за 1 кг., стоимостью 147 рублей 66 копеек; котлеты из щуки весом 0,466 по цене 315 рублей за 1 кг., стоимостью 146 рублей 79 копеек; икру кеты весом 4 кг. по цене 6200 рублей за 1 кг., стоимостью 24800 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 25 975 рублей 25 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 28 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1958 от 28 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 32 035 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 32 035 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 28 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результатет путем обмана похитив: икру кеты весом 3 кг. по цене 6200 рублей за 1 кг., стоимостью 18 600 рублей; икру нерки весом 0,25 кг. по цене 6700 рублей за 1 кг., стоимостью 1 675 рублей; горбушу (Сахалин) весом 22 кг., по цене 280 рублей за 1 кг., стоимостью 6160 рублей; горбушу весом 20 кг., по цене 280 рублей за 1 кг., стоимостью 5 600 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 32 035 рублей. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 29 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 1984 от 29 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 4 630 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 4 630 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 29 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру кеты весом 0,25 кг., по цене 6200 рублей за 1 кг., стоимостью 1 550 рублей; горбушу (Сахалин) весом 11 кг. по цене 280 рублей за 1 кг., стоимостью 3 080 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 4 630 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 01 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2027 от 01 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 28 440 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного выполнения своих обязательства, оплатила наличными 1500 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 26 940 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 1 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 5 кг. по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 25 000 рублей; креветку «Аргентина» весом 2 кг. по цене 970 рублей, стоимостью 1940 рублей; гребешок весом 1 кг., по цене 1500 рублей за 1 кг., стоимостью 1500 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 1500 рублей материальный ущерб на общую сумму 26 940 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 01 августа 2023 года, точное время не установлена, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2006 от 01 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 26 667 рублей 58 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 2 067 рублей 58 копеек в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 24 600 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 1 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 4,25 кг. по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 21 250 рублей; икру нерки весом 0,5 кг. по цене 6700 рублей за 1 кг., стоимостью 3350 рублей; филе кеты весом 0,86 кг. по цене 650 рублей за 1 кг., стоимостью 559 рублей; балык кеты весом 1,734 кг., по цене 870 рублей, стоимостью 1 508 рубля, 58 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 2067 рублей 58 копеек материальный ущерб на общую сумму 24 600 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 02 августа 2023 года, точное время не установлены, ФИО2, следуя единому своему преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2045 от 02 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 19 285 рублей 20 копеек, в которой ФИО2 не поставила свою подпись и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 285 рублей 20 копеек в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 19 000 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 2 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 3,5 кг., по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 17 500 рублей; гребешок весом 1 кг., по цене 1500 рублей за 1 кг., стоимостью 1 500 рублей; филе кеты весом 0,256 кг., по цене 650 рублей за 1 кг., стоимостью 166 рублей 40 копеек; кета 2 сорт весом 0,264 кг., по цене 450 рублей за 1 кг., стоимостью 118 рублей 80 копеек, принадлежащие ИП ОН., причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 285 рублей 20 копеек материальный ущерб на общую сумму 19000 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 03 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблоуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2058 от 03 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 31 422 рубля 80 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 714 рублей 80 копеек в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 30 708 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 3 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 5,5 кг. по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 27 500 рублей; рулет «Мозаика» весом 1,868 кг. по цене 2100 рублей за 1 кг., стоимостью 3 922 рубля 80 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 714 рублей 80 копеек материальный ущерб на общую сумму 30 708 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 04 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на хищение неоднократное замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2072 от 04 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 43 227 рублей 90 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 6 100 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 37 127 рублей 90 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 4 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: кету весом 0,764 кг. по цене 450 рублей за 1 кг., стоимостью 343 рубля 80 копеек; филе кеты весом 0,564 рубля по цене 650 рублей за 1 кг., стоимостью 366 рублей 60 копеек; балык кеты весом 3,85 кг. по цене 1050 рублей за 1 кг., стоимостью 4 042 рубля 50 копеек; горбушу весом 11 кг. по цене 250 рублей за 1 кг., стоимостью 2 750 рублей; икру горбуши весом 4,75 кг., по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 23 750 рублей; икру Чавычи весом 0,25 кг., по цене 7700 рублей за 1 кг., стоимостью 1 925 рублей; икру нерки весом 1,5 кг., по цене 6700 рублей за 1 кг., стоимостью 10 050 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 6100 рублей материальный ущерб на общую сумму 37127 рублей 90 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 07 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2116 от 07 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 30 660 рублей, в которой ФИО2 не поставила свою подпись и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 3 050 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельные скриншоты чеков ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 27 610 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 7 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: креветку «Аргентина» весом 3 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 2910 рублей; икру Горбуши весом 1 кг., по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 4 700 рублей; икру горбуши весом 60 кг. по цене 250 рублей за 1 кг., стоимостью 15000 рублей; корюшку «Азиатская» весом 10 кг., по цене 255 рублей за 1 кг., стоимостью 2 550 рублей; горбушу весом 22 кг., по цене 250 рублей за 1 кг., стоимостью 5500 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 3050 рублей материальный ущерб на общую сумму 27 610 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 09 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2174 от 09 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 46 825 рублей 50 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 1 108 рублей 50 копеек в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 45 717 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 9 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 66 кг. по цене 250 рублей за 1 кг., стоимостью 16 500 рублей; икру горбуши весом 6 кг. по цене 4 700 рублей за 1 кг., стоимостью 28 200 рублей; рулет «Экзотика» весом 1,09 кг. по цене 1950 рублей за 1 кг., стоимостью 2 125 рублей 50 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 1108 рублей 50 копеек материальный ущерб на общую сумму 45 717 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 10 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2205 от 10 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 64 770 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 23 370 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 41 400 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 10 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженные рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 176 кг. по цене 250 рублей за 1 кг., стоимостью 44 000 рублей; корюшку «Азиатская» весом 40 кг. по цене 255 рублей за 1 кг., стоимостью 10 200 рублей; икру горбуши весом 2 кг. по цене 4800 рублей за 1 кг., стоимостью 9 600 рублей; креветку «Аргентина» весом 1 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 970 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 23370 рублей материальный ущерб на общую сумму 41 400 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 16 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2329 от 16 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 17 378 рублей 50 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженных рыбы и рыбной продукции. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 17 378 рублей 50 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 16 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: печень трески в количестве 2 штук, по цене 131 рубль за 1 штуку, стоимостью 262 рубля; печень минтая в количестве 3 штук по цене 105 рублей за 1 штуку, стоимостью 315 рублей; икра сельди в количестве 3 штук по цене 66 рублей за 1 штуку, стоимостью 198 рублей; икру лосося в количестве 1 штуки по цене 1 150 рублей за 1 штуку, стоимостью 1 150 рублей; щупальца кальмара в количестве 1 штуки стоимостью 299 рублей за 1 штуку; мидии копченые в количестве 2 штук, по цене 330 рублей за 1 штуку, стоимостью 660 рублей; креветку «Аргентина» весом 1 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 970 рублей; рулет «Экзотика» весом 0,91 кг., по цене 1950 рублей за 1 кг., стоимостью 1 774 рубля 50 копеек; икру горбуши весом 2,5 кг., по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 11 750 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 17 378 рублей 50 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 17 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблоуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2360 от 17 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 48 439 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 5000 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 43 439 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 17 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженные рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: креветку «Аргентина» весом 2 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 1940 рублей; корюшку «Азиатка» весом 70 кг. по цене 255 рублей за 1 кг., стоимостью 17 850 рублей; скумбрию весом 38 кг. по цене 165 рублей за 1 кг., стоимостью 6 270 рублей; икру горбуши весом 3,5 кг. по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 16 450 рублей; икру лосося в количестве 3 штук по цене 1 150 рублей за 1 штуку, стоимостью 3 450 рублей; печень минтая в количестве 5 штук по цене 105 рублей за 1 штуку, стоимостью 525 рублей; печень трески в количестве 5 штук, по цене 131 рубль за 1 штуку, стоимостью 655 рублей; креветку «Северная» весом 1 кг., по цене 1000 рублей за 1 кг., стоимостью 1000 рублей; щупальца кальмара в количестве 1 штуки, по цене 299 рублей за 1 штуку, стоимостью 299 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 5000 рублей материальный ущерб на общую сумму 43 439 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 22 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2454 от 22 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 59 193 рубля, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 5850 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 53 343 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 22 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 22 кг. по цене 230 рублей за 1 кг., стоимостью 5 060 рублей; икру горбуши весом 11,25 кг. по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 51 750 рублей; гребешок весом 1 кг. по цене 1500 рублей за 1 кг., стоимостью 1 500 рублей; щупальца в количестве 2 штук по цене 299 рублей за 1 кг., стоимостью 598 рублей; кальмар в количестве 1 штуки, по цене 285 рублей за 1 штуку, стоимостью 285 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 5850 рублей материальный ущерб на общую сумму 53 343 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 24 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2491 от 24 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 66 214 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными наличными 3850 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 62 364 рубля со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 24 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории баз. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 44 кг. по цене 230 рублей за 1 кг., стоимостью 10 120 рублей; икру горбуши весом 6,75 весом по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 31 050 рублей; кальмар в количестве 1 штуки по цене 285 рублей, стоимостью 285 рублей; горбушу весом 11 кг., по цене 210 рублей за 1 кг., стоимостью 2 310 рублей; кету весом 22 кг. по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 8 360 рублей; кету весом 11 кг. по цене 340 рублей за 1 кг., стоимостью 3 740 рублей; икру нерки весом 1,5 кг., по цене 6700 рублей за 1 кг., стоимостью 10 050 рублей; щупальца кальмара в количестве 1 штуки, по цене 299 рублей за 1 штуку, стоимостью 299 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 3850 рублей материальный ущерб на общую сумму 62 364 рубля.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2509 от 25 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 32 733 рубля 92 копейки, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 32 733 рубля 92 копейки со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженную рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 143 кг. по цене 195 рублей за 1 кг., стоимостью 27 885 рублей; икру горбуши весом 1 кг. по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 4600 рублей; кету весом 0,254 кг. по цене 980 рублей за 1 кг., стоимостью 248 рублей 92 копейки, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 32 733 рубля 92 копейки.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 26 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблоуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2544 от 26 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 40 235 рублей 24 копейки, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными 115 рублей 24 копейки в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 40 120 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащих ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 26 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 5,5 кг. по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 25 300 рублей; горбушу весом 44 кг. по цене 195 рублей за 1 кг., стоимостью 8 580 рублей; креветку «Аргентина» весом 1,892 кг. по цене 970 рублей за 1 кг., стоимостью 1 835 рублей 24 копейки; корюшку вяленую «Азиатка» весом 1 кг. по цене 1120 рублей за 1 кг., стоимостью 1 120 рублей; мясо краба весом 1 кг. по цене 3400 рублей за 1 кг., стоимостью 3 400 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 115 рублей 24 копейки материальный ущерб на общую сумму 40 120 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 28 августа 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2558 от 28 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 75 450 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 75 450 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженных рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 28 августа 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 8,5 кг. по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 39 100 рублей; гребешок весом 4 кг. по цене 1500 рублей за 1 кг., стоимостью 6000 рублей; икру нерки весом 2,5 кг. по цене 6700 рублей за 1 кг., стоимостью 16 750 рублей; мясо краба 4 кг. по цене 3400 рублей за 1 кг., стоимостью 13 600 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 75 450 рублей. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 06 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2752 от 06 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 71 920 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 71 920 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 06 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 88 кг., по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 15 840 рублей; кету весом 45,25 кг., по цене 320 рублей за 1 кг., стоимостью 14 480 рублей; икру кеты весом 1 кг. по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 5 000 рублей; икру горбуши весом 5 кг., по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 23 000 рублей; мясо краба стригуна «Фаланга» весом 4 кг. по цене 3 400 рублей за 1 кг., стоимостью 13 600 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 71 920 рублей. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 07 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2768 от 07 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 36 965 рублей 50 копеек, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 36 965 рублей 50 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 07 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 110 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 19 800 рублей; кету весом 44 кг. по цене 320 рублей за 1 кг., стоимостью 14 080 рублей; толстолобика весом 36,3 кг. по цене 85 рублей за 1 кг., стоимостью 3 085 рублей 50 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 36 965 рублей 50 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 08 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2795 от 08 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 22 814 рублей 21 копейку, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 22 814 рублей 21 копейки со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 08 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 66 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 11 880 рублей; горбушу весом 22 кг., по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 3 960 рублей; икру горбуши весом 1 кг. по цене 4600 рублей за 1 кг., стоимостью 4 600 рублей; икру нерки весом 0,25 кг., по цене 6700 рублей за 1 кг., стоимостью 1 675 рублей; леща вяленого весом 0,454 кг. по цене 365 рублей за 1 кг., стоимостью 165 рублей 71 копейку; горбушу весом 0,97 кг. по цене 550 рублей за 1 кг., стоимостью 533 рублей 50 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 22 814 рублей 21 копейку. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 09 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2819 от 09 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 116 829 рублей 20 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 116 829 рублей 20 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащих ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 09 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: мясо краба весом 4 кг. по цене 3400 рублей за 1 кг., стоимостью 13 600 рублей; гребешок весом 2 кг. по цене 1500 рублей за 1 кг., стоимостью 3000 рублей; икру кеты весом 13,5 кг. по цене 4800 рублей за 1 кг., стоимостью 64 800 рублей; икру кеты весом 5 кг. по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 25 000 рублей; скумбрию весом 19 кг. по цене 165 рублей за 1 кг., стоимостью 3 135 рублей; кету весом 20,5 кг. по цене 310 рублей за 1 кг., стоимостью 6 355 рублей; филе кеты весом 0,582 кг. по цене 1 100 рублей за 1 кг., стоимостью 640 рублей 20 копеек; щупальца кальмара в количестве 1 штуки, по цене 299 рублей за 1 штку, стоимостью 299 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 116 829 рублей 20 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2857 от 12 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 84 607 рублей 50 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными в сумме 13 000 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 71 607 рублей 50 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 132 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 23 760 рублей; кету весом 92,2 кг. по цене 290 рублей за 1 кг., стоимостью 26 738 рублей; икру кеты весом 3,5 кг. по цене 5000 рублей за 1 кг., стоимостью 17 500 рублей; филе кеты весом 1,964 кг. по цене 1100 рублей за 1 кг., стоимостью 2 160 рублей 40 копеек; балыка кеты весом 2,978 кг., по цене 1050 рублей за 1 кг., стоимостью 3 126 рублей 90 копеек; филе минтая весом 14,97 кг., по цене 260 рублей за 1 кг., стоимостью 3 892 рубля 20 копеек; кальмара командорского весом 11 кг., по цене 330 рублей за 1 кг., стоимостью 3 630 рублей; корюшку «Азиатская» весом 10 кг., по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 3 800 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 13 000 рублей материальный ущерб на общую сумму 71 607 рублей 50 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2869 от 12 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 28 645 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 28 645 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженную рыбу и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 22 г. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 3 960 рублей; кету весом 34,5 кг. по цене 290 рублей за 1 кг., стоимостью 10 005 рублей; корюшку «Азиатская» весом 10 кг. по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 3 800 рублей; сельдь весом 18 кг., по цене 125 рублей за 1 кг., стоимостью 2 250 рублей; скумбрию 19 кг., по цене 165 рублей за 1 кг., стоимостью 3 135 рублей; икру горбуши весом 0,25 кг. по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 1 175 рублей; терпуга весом 18 кг., по цене 240 рублей за 1 кг., стоимостью 4 320 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 28 645 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 15 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 2937 от 15 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 63 410 рублей 30 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 63 410 рублей 30 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженную рыбу и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 15 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: икру горбуши весом 4 кг., по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 18 800 рублей; кету весом 58,7 кг. по цене 280 рублей за 1 кг., стоимостью 16 436 рублей; горбушу весом 110 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 19 800 рублей; горбушу весом 5,278 рублей по цене 550 рублей за 1 кг., стоимостью 2 902 рубля 90 копеек, филе кеты весом 4,974 кг., по цене 1100 рублей за 1 кг., стоимостью 5 471 рубль 40 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 63 410 рублей 30 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 21 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1 добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 3057 от 21 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 37 730 рублей, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 37 730 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 21 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 66 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 11 880 рублей; икру горбуши весом 5,5 кг. по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 25 850 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 37 730 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 22 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 3109 от 22 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 54 604 рубля 40 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 54 604 рубля 40 копеек рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 22 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: филе кеты весом 2,466 кг. по цене 1100 рублей за 1 кг., стоимостью 2 712 рублей 60 копеек; балык кеты весом 1,196 кг., по цене 1050 рублей за 1 кг., стоимостью 1 255 рублей 80 копейки; горбушу весом 66 кг., по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 11 880 рублей; кету весом 22,8 кг., по цене 270 рублей за 1 кг., стоимостью 6 156 рублей; корюшку «Азиатская» весом 10 кг. по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 3 800 рублей; икру кеты весом 6 кг., по цене 4800 рублей за 1 кг., стоимостью 28 800 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 54 604 рубля 40 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 23 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 3126 от 23 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 133 480 рублей, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 133 480 рублей со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 23 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 110 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 19 800 рублей; кету весом 189,92 кг. по цене 270 рублей 01 копейку, стоимостью 51 280 рублей; икру кеты весом 13 кг., по цене 4800 рублей за 1 кг., стоимостью 62 400 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 133 480 рублей.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 3155 от 25 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 86 934 рубля 60 копеек, в которой ФИО2 не поставила свою подпись. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 86 943 рубля 60 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженную рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: горбушу весом 44 кг., по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 7 920 рублей; кету весом 144,9 кг. по цене 270 рублей за 1 кг., стоимостью 39 123 рублей; икру горбуши весом 5 кг. по цене 4800 рублей за 1 кг., стоимостью 24 000 рублей; корюшку «Азиатская» весом 10 кг., по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 3 800 рублей; креветку «В панцире» весом 1,8 кг., по цене 930 рублей за 1 кг., стоимостью 1 674 рубля; мясо краба стригуна «Фаланга» весом 2 кг., по цене 3400 рублей за 1 кг., стоимостью 6 800 рублей; кету весом 9,52 кг., по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 3 617 рублей 60 копеек, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 86 934 рублей 60 копеек.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 27 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО2, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на неоднократное хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику — ИП ОН и желая этого, под предлогом приобретения замороженной рыбы и рыбной продукции, зашла в торговый павильон «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец ФИО3 №1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и полагая, что ФИО2 выполнит свои обязательства по оплате товара, действуя под влиянием обмана, выписала расходную накладную № 3195 от 27 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 120 572 рубля 80 копеек, в которой ФИО2 собственноручно расписалась в получении товара — замороженной рыбы и рыбной продукции и с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств, оплатила наличными в сумме 3 040 рублей в счет оплаты товара. Далее ФИО2, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по адресу: 

<

...>, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» мессенджера «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung A22», находящемся в ее пользовании, создала поддельный скриншот чека ПАО «Сбербанк», куда внесла недостоверные данные о переводе по абонентскому номеру телефона *** денежных средств в сумме 117 532 рублей 80 копеек со счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее дочери ФИО3 №4 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ОН, затем введя в заблуждение продавца ФИО3 №1, показала сгенерированный ею чек о переводе денежных средств ФИО3 №1, тем самым, убедив последнюю в добросовестном исполнении своих обязательств по оплате товара. 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение замороженной рыбы и рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, с помощью не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 №3, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 27 сентября 2023 года, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, загрузила товар — замороженную рыбу и рыбную продукцию в автомобиль марки «Тойота Аллион» г/н ***, после чего выехала с территории базы. В результате путем обмана похитив: филе кеты весом 7,936 кг. по цене 1100 рублей за 1 кг., стоимостью 8 729 рублей 60 копеек; балык весом 2,294 кг. по цене 1050 рублей за 1 кг., стоимостью 2 408 рублей 70 копеек; горбушу весом 22 кг. по цене 180 рублей за 1 кг., стоимостью 3 960 рублей; конечности краба весом 9,57 кг., по цене 850 рублей за 1 кг., стоимостью 8 134 рубля 50 копеек; кету весом 210 кг., весом 270 рублей за 1 кг., стоимостью 56700 рублей; икру горбуши весом 8 кг., по цене 4700 рублей за 1 кг., стоимостью 37 600 рублей; кету весом 8 кг., по цене 380 рублей за 1 кг., стоимостью 3 040 рублей, принадлежащие ИП ОН, причинив последнему с учетом уплаченных денежных средств в сумме 3040 рублей материальный ущерб на общую сумму 117 532 рубля 80 копеек.

Таким образом, ФИО2 из корыстных побуждений, выполняя ряд тождественных преступлений, охваченных единым умыслом из одного и того же источника, и составляющих в своей совокупности единое преступление, путем обмана в период с 05 июня по 27 сентября 2023 года похитила замороженную рыбу и рыбную продукцию, принадлежащие ИП ОН на общую сумму 1 602 179 рублей 07 копеек, причинив тем самым последнему материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном ей обвинении по ч. 4 ст. 159 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО2 допрошенной в качестве подозреваемой из которых следует, что до момента привлечения ее в качестве подозреваемой по данному уголовному делу она длительное время не имела постоянного источника дохода. Так, периодически она приобретала различный товар у поставщиков, который впоследствии реализовывала через сайты объявлений в г. Благовещенске.

Так, на протяжении 4 лет, то есть примерно с 2019 года она приобретала рыбную продукцию в торговом павильоне «Рыба и Икра», расположенном по адресу: 

<

...>, товар она приобретала как для собственного употребления семьей, так и периодически для последующей перепродажи. В данном магазине она была постоянным клиентом и зарекомендовала себя с положительной стороны. О том, что товар, который она приобретала принадлежал индивидуальному предпринимателю ОН она знала. За товар она расплачивалась чаще всего наличными денежными средствами, банковской картой, либо переводом через онлайн-приложение. Как правило, в магазин она приезжала вместе с супругом ФИО3 №3, который помогал ей грузить купленную продукцию в автомобиль, расчет за товар всегда производила только она. Каких-либо нареканий в ее адрес об оплате товара со стороны персонала не поступало.

С весны 2023 года она с супругом стали приезжать в другой магазин «Рыба и Икра», расположенный по адресу: 

<

...>, так как по указанному адресу находится цех по производству полуфабрикатов из рыбы. Список наименований продукции она могла написать заранее продавцу по имени ФИО3 №1 в мессенджер «WhatsApp» (бизнес-аккаунт). Примерно весной 2023 года у нее возникли материальные затруднения, в связи с тем, что она не смогла вовремя вернуть взятые в долг у различных людей денежные средства. О данном факте она ничего не говорила супругу, так как хотела решить все самостоятельно. Примерно в начале июня 2023 года, но не позднее 5 июня 2023 года около 09 часов 00 минут, находясь на территории г. Благовещенска (в связи с тем, что прошло много времени, место она уже не помнит), через интернет она узнала, что в мессенджере «Телеграмм» через различные чат-боты можно генерировать чеки о произведенных банковских операциях в ПАО «Сбербанк». Поэтому находясь в г. Благовещенске, точный адрес, она не помнит, не позднее 5 июня 2023 года, она решила самостоятельно генерировать чеки об оплате товара, после чего показывать их продавцу магазина «Рыба и Икра» по адресу: ул. Пионерская, 198, г. Благовещенска, тем самым, обманывать его и похищать товар, не расплачиваясь. Похищать таким способом товар она решила столько времени, сколько сможет, при этом небольшими партиями, чтобы не вызвать подозрения продавца. Чтобы отвести от себя подозрения, 5 июня 2023 года (точное время не помнит, но не позднее 17 часов 00 минут) она принесла паспорт гражданина РФ на имя своего супруга ФИО3 №3, сказав продавцу, что свой паспорт она случайно постирала, что не было правдой. Тем самым, она была внесена в список постоянных клиентов, для которых была предусмотрена возможность отсрочки оплаты товара.

5 июня 2023 года в дневное время, но не позднее 17 часов 00 минут, она вместе с супругом ФИО3 №3 на автомобиле марки «Тойота Алион» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак *** приехали на базу по адресу: 

<

...>. При этом, перечень товара, который она планировала приобрести она прислала в мессенджер «WhatsApp» заранее. После чего она зашла в торговый павильон, а супруг остался в машине, чтобы потом помочь грузчику загрузить товар. Она, находясь в торговом зале собственноручно расписалась в накладной, выписанной на имя ее супруга ДА, и попросила продавца ФИО3 №1, дать ей отсрочку в оплате за товар, а чтобы не вызвать подозрения, она оплатила часть товара наличными на сумму около 270 рублей. Пока она находилась внутри, супруг вместе с грузчиком загрузил похищенный товар в автомобиль, после чего она с мужем уехали. Через несколько дней, а именно 14 июня 2023 года, находясь в г. Благовещенске, точный адрес сейчас назвать не может, так как прошло много времени, днем, не позднее 17 часов, она, используя чат-бот «Чеки Сбербанк» в мессенджере «Телеграмм» (с ноября 2023 года удален из мессенджера), установленном в ее сотовом телефоне марки «Самсунг А22» сгенерировала чек ПАО «Сбербанк» на сумму 17 000 рублей, куда внесла фиктивные данные об оплате товара, а именно переводе денежных средств на имя покупателя ОН, номер телефона - ***. В фиктивном чеке она использовала данные банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ее дочери ФИО3 №4, счет ***. Скриншот чека она направила продавцу ФИО3 №1 на номер ***. На самом деле оплату за товар она не вносила, а просто похитила его. В дальнейшем она аналогичным способом создавала поддельные чеки об оплате за замороженную рыбную продукцию, которые либо показывала продавцу либо присылала тому в мессенджер «WhatsApp». Каждый раз в поддельных чеках она указывала только счет банковской карты ПАО «Сбербанк» своей дочери ФИО3 №4 ***, при этом она допускает, что при создании чеков могла ошибаться и указать 3900. Чтобы отвести от себя подозрения она иногда могла вносить наличными небольшую часть оплаты. В накладных на товар, которые ей выдавал продавец ФИО3 №1, она расписывалась не каждый раз. В последний раз она похитила товар 27 сентября 2023 года, когда, находясь в торговом павильоне «Рыба и Икра» по ул. Пионерская, 198, г. Благовещенска, она сгенерировала чек ПАО «Сбербанк» на сумму 117 533 рубля, где также указала счет карты ПАО «Сбербанк» своей дочери, чек она показала продавцу, после чего ушла. Через некоторое время ей написала продавец и попросила прислать той скриншот чека. Таким образом, в период с 5 июня 2023 года по 27 сентября 2023 года из магазина «Рыба и Икра» она похитила товар – замороженную рыбную продукцию, принадлежащую ИП ОН, на сумму свыше 1 000 000 рублей, в настоящее время она не может пояснить точное наименование похищенного, массу и стоимость каждого товара, а также общую сумму денежных средств, на которую она похитила товар. Накладные, в которых она расписывалась она могла не забирать, а те, что забирала, выбрасывала. Продукция, изъятая из автомобиля марки «Тойота Алион» 28 сентября 2023 года, принадлежала ИП ОН приобреталась в конце сентября 2023 года и предназначалась для последующей перепродажи. Она старалась реализовывать товар сразу же после приобретения. В магазине продавцу она представилась по имени «Ольга», так как на интернет-платформе «Авито», где она реализовывала товар она была зарегистрирована под этим именем. В настоящее время автомобиль марки «Тойота Алион», на котором она вывозила товар, возвращен собственнику, поскольку у них он находился в аренде, где находится транспортное средство сейчас, она не знает. Сотовый телефон, на котором был установлен мессенджер «Телеграмм», был продан супругом ФИО3 №3, когда она находилась в СИЗО за совершение иных преступлений, вырученные деньги пошли на возмещение ущерба.

Часть похищенного товара она использовала в качестве продуктов питания для членов семьи, часть по заниженной цене реализовывала через сайт объявлений «Авито», вырученные деньги, которые поступали ей на счет карты ПАО «Сбербанк» ее дочери, она тратила на собственные нужды и погашала долги.

Также хочет пояснить, что ее супруг - ФИО3 №3 ничего не знал о совершенном ею преступлении, паспорт на его имя она предоставила в магазин без его разрешения, в его присутствии чеки не генерировала, сам он за товар никогда не расплачивался и просто помогал ей, приезжая с ней и загружая товар в автомобиль. На тот период у них с супругом существовали разногласия, так как она узнала, что у него есть любовница и он хотел уйти из семьи, поэтому, когда она вместе с супругом ФИО3 №3 были доставлены в отдел полиции 28 сентября 2023 года, то намеренно оговорила его, так как не хотела быть привлеченной к уголовной ответственности одна. Ни супруг, ни дочь не знали, что она занимается преступной деятельностью.

Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(Том 1 л.д. 225-229)

В судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО2 допрошенной в качестве обвиняемой из которых следует, что ранее данные ею в ходе предварительного расследования показания в качестве обвиняемой, она подтверждает в полном объеме. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(том 2 л.д. 137-139)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме. 

Помимо полного признания подсудимой ФИО2 своей вины, её вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний потерпевшего ОН допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что с 2004 года он является индивидуальным предпринимателем. В 2010 году он открыл торговую точку «Рыба и Икра», в настоявшее время она расположена по адресу: 

<

...>. В данном магазине осуществляется оптово-розничная продажа рыбы и рыбной продукции. Оплатить товар в магазине можно наличными либо переводом на его банковскую карту.

Около 4 лет назад в магазин стала приходить женщина и покупать продукцию. Ранее он с ней знаком не был, но иногда видел ее в магазине. Девушка покупала продукцию в небольших количествах и на небольшие суммы. В последнее время девушка стала часто посещать магазин и совершать покупки на суммы от 20 000 рублей. Расчет производила путем перевода денежных средств на его карту, показывая продавцу чек о произведенной операции по переводу денежных средств, либо часть денежных средств могла отдать наличными продавцу, а остаток также перевести ему на карту и показать продавцу чек о произведенной операции. 

27.09.2023 года ему поступил звонок от продавца ФИО3 №1, которая пояснила ему о том, что на его банковскую карту должны были поступить денежные средства в размере 117 533 рубля, от совершенной покупки икры и рыбы, девушкой, которая является постоянным клиентом. Он пояснил, что сейчас посмотрит. Открыв мобильное приложение ПАО «Сбербанк», просмотрев историю поступивших денежных средств, он не увидел там поступление на сумму 117 533 рубля. Он позвонил ФИО3 №1 и пояснил ей о том, что поступлений не было, тогда она посредством мессенджера «WhatsApp» отправила ему скриншот из мобильного приложения ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что 27.09.2023 года в 06:48:02 (МСК) осуществлён перевод денежных средств на сумму 117 533 рублей ФИО получателя ОН, номер телефона указан его, также указаны четыре последние цифры 7388 его банковской карты, ФИО отправителя ФИО3 №4 Ш. четыре последние цифры счета отправителя 3900, номер документы ***. По причине того, что он находился в г. Хабаровске он подумал, что для того, чтобы деньги зачислились необходимо какое-то время. Однако через некоторое время ему поступили денежные средства от мужчины, который совершил покупку позже. Он подумал, что данный чек мог быть сгенерирован в каком-нибудь приложении для того чтобы обманным способом получить продукцию. Пока он ехал из г. Хабаровска он запросил у продавца полную информацию о том, на какие суммы совершала покупки именно эта девушка. Продавец посчитала покупки в период времени с 14 июня 2023 года по 27 сентября 2023 года, по накладным были указаны данные ФИО3 №3, общая сумма составила 1602181 рубль. Сравнив накладные и свою историю поступлений по банковской карте, он обнаружил, что никакие денежные средства ему не поступали и девушка каждый раз осуществляя покупки, показывала продавцу самодельный чек о произведенной операции по переводу денежных средств.

Также от его сотрудницы ФИО3 №1 ему стало известно, что данная женщина представилась как Ольга (сот.тел. ***).

Таким образом, в результате противоправных деяний ему причинен материальный ущерб на сумму 1 602 181 рубль в особо крупном размере. Данный ущерб для него является особо крупным, так как его ежемесячный доход составляет 280 000 рублей, имеются кредитные обязательства на общую сумму 150 000 рублей ежемесячно, также оплачивает коммунальные услуги в размере 15 000 рублей ежемесячно и на иждивении находятся два несовершеннолетних ребенка, ежемесячно оплачивает частный детский сад 20 000 рублей.

(том 1 л.д. 37-39)

Из показаний потерпевшего ОН дополнительно допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что с 2004 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в сфере оптово-розничной торговли рыбной продукцией, в том числе, замороженной. Одновременно он является генеральным директором ООО «Штурман», коммерческим директором юридического лица является ФИО3 №2. В г. Благовещенске имеются несколько торговых точек с названием «Рыба и Икра», где осуществляется продажа продукции ООО «Штурман» и ИП ОН. На территории базы, расположенной по адресу: 

<

...>, находится цех по производству полуфабрикатов, а также павильон, в котором находятся офисные помещения продавца (кладовщика) — ФИО3 №1 и ФИО3 №2, где и осуществляется продажа товара. По указанному адресу осуществляется реализация товара, принадлежащего ИП ОН. График работы базы с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут каждый день. Клиентами торговой точки являются как юридические, так и физические лица. Расчет за товар предусмотрен как наличными, через терминал по банковской карте, путем перевод денежных средств через онлайн-приложение кредитных организаций по номеру его телефона *** на карту ПАО «Сбербанк» ***, открытой на его имя, а также по счету (для юридических лиц). 

27 сентября 2023 года, около 12 часов 00 минут, когда он находился в г. Хабаровске, ему позвонила ФИО3 №2, с которой они стали обсуждать рабочие вопросы. В ходе разговора ФИО3 №2 спросила его, поступала ли ему на карту оплата в размере 117 533 рублей девушкой, которая является постоянным клиентом, как ему стало известно в дальнейшем от сотрудников полиции — ФИО2, которая представлялась как «Ольга». Так, по словам ФИО3 №2, во время их телефонного разговора ФИО2 рассчиталась за товар с продавцом ФИО3 №1, оплатив через онлайн-приложение «Сбербанка» и показав ей скриншот чека на сумму 117 533 рублей. Он проверил историю поступлений и не найдя в ней указанную сумму, он попросил ФИО3 №1 прислать ему скриншот чека ПАО «Сбербанк», который ей направила ФИО2, якобы подтверждающая оплату товара. В чеке было указано, что оплата была произведена 27.09.2023 года в 06:48:02 (МСК) на имя ОН, на номер принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, со счета карты *** от ФИО3 №4. В связи с тем, что указанная сумма в течение дня, так и не поступила, он понял, что ФИО2 обманула продавца, тем самым, похитив товар не оплатив его. В ходе проведенной ФИО3 №2 проверки по накладным, выписанным на имя ФИО3 №3, который является супругом ФИО2 за период с 5 июня 2023 года по 27 сентября 2023 года и путем сравнения с выпиской по счету его банковской карты ПАО «Сбербанк», было установлено, что ФИО2 не внесла оплату за товар на общую сумму 1 602 179 рублей 07 копеек. Замороженная рыбная продукция, изъятая у ФИО2 28 сентября 2023 года принадлежит ИП ОН и приобреталась в течении длительного времени.

28 сентября 2023 года у ФИО2 была изъята часть рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН, которая была похищена ею, а именно: мешок с горбушей массой 11,96 кг., мешок с горбушей массой 25,42 кг., мешок с кетой массой 12,80 кг., 6 контейнеров с красной икрой общей массой 3,18 кг. и 5 упаковок с копченной горбушей. Стоимость указанного товара на 28 сентября 2023 года за один килограмм составляла: 1) 2152 рубля 80 копеек»; 2) 4575 рублей 60 копеек; 3) 3456 рублей; 4) 14946 рублей и 5) 5103 рубля соответственно, а всего на общую сумму 30233 рубля 40 копеек. 

(том № 1 л.д. 230-233)

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, следует, что с 2022 года она трудоустроена в должности бухгалтера-кассира у индивидуального предпринимателя ОН, который занимается оптово-розничной продажей рыбой и рыбной продукции. Торговая точка расположена по адресу: ул. Пионерская, 198 г. Благовещенска Амурской области. В ее обязанности входит выдача товара покупателям и прием оплаты за него. Оплата за товар может осуществляться через терминал по банковской карте, наличными денежными средствами и онлайн-переводом на счет банковской карты ПАО «Сбебранк» на имя ОН по номеру его телефона ***, она проверяет набранный номер телефона ОН, после чего покупатель осуществляет перевод денежных средств и показывает ей скриншот чека о переводе. Примерно зимой 2022 года-весной 2023 года покупателем в торговой точке стала женщина, которая представилась «Ольгой». Позже от ОН она узнала, что женщину зовут ФИО2. ФИО2 стала приобретать рыбную продукцию, оплачивая, как наличными денежными средствами, так и переводом, вопросов по оплате к ней не возникало. Примерно в июне 2023 года ФИО2 попросила отсрочку в оплате за товар, обещая вносить деньги после реализации продукции, для этого ФИО2 надо было предоставить копию паспорта гражданина РФ. ФИО2 предоставила копию паспорта на имя своего супруга ФИО3 №3, указав, что он также является индивидуальным предпринимателем и занимается продажей рыбной продукции. Так как среди клиентов магазина много семейных пар никаких подозрений у нее по поводу этого не возникло. После этого она стала выписывать накладные на имя ФИО3 №3. Оплата за товара всегда осуществлялась с банковской карты на имя ее дочери — ФИО3 №4 27.09.2023 она находилась в торговом павильоне по адресу: ул. Пионерская, 198 г. Благовещенска, точное время она не помнит, ФИО2 зашла в павильон и попросила отпустить товар, который заказывала заранее в мессенджере «WhatsApp». Оплатив часть его стоимости на сумму 117 533 рубля, показав ей чек о переводе денежных средств. После чего ФИО2 ушла. В это время в торговом павильоне находилась коммерческий директор ФИО3 №2, которая разговаривала по телефону с ОН. ФИО3 №2 попросила ОН проверить поступление оплаты на сумму 117 533 рубля, на что он ответил, что деньги ему на счет не поступали. После этого она вместе с ФИО3 №2 провели проверку и установили, что в период с 14 июня по 27 сентября 2024 года ФИО2 в мессенджер «WhatsApp» на рабочий номер телефона *** присылала им поддельные чеки о переводе оплаты, таким образом, похитив товар на общую сумму 1602181 рубля 77 копеек. ФИО2 приезжала на автомобиле со своим супругом, который никогда не заходил в торговый павильон и оплату за товар не вносил. Переписка со ФИО2 и скриншотами к настоящему времени не сохранилась.

(том № 1 л.д. 190-191)

Из показаний свидетеля ФИО3 №2 допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, следует, что с 2022 года занимает должность коммерческого директора в ООО «Штурман», организация занимается перепродажей свежемороженой рыбной продукции и полуфабрикатов собственного изготовления. Генеральным директором юридического лица является ОН, который также зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя сфера деятельности которого также является оптово-розничная продажа рыбной продукции. На территории г. Благовещенска расположены торговые точки с названием «Рыба и Икра», принадлежащие ООО «Штурман», в которых продается товар как принадлежащий юридическом лицу – ООО «Штурман», так и ИП ОН. Одна из торговых баз расположена по адресу: 

<

...>, где осуществляется продажа товара ИП ОН Клиентами являются как юридические, так и физические лица. Расчет за товар предусмотрен как наличными, через терминал по банковской карте, путем перевода денежных средств через онлай-приложение кредитных организаций по номеру телефона ОН – ***, а также по счету (для юридических лиц). В ее обязанности как коммерческого директора ООО «Штурман» входит: продвижение товара, увеличение продаж, нахождение новых рынков сбыта и заключение договоров с новыми контрагентами, контроль дебиторской задолженности (контроль оплаты за товар покупателями). Аналогичные обязанности неофициально выполняет в ИП ОН

Ее рабочее место расположено по адресу: ул. Пионерская, 198, г. Благовещенска, по указанному адресу находится торговый павильон, продавцом в котором с совмещением в должности кладовщика выполняет ФИО3 №1. Как правило, процедура продажи товара осуществляется следующим образом, если клиент является постоянным, то за несколько дней он делает предварительный заказ, после чего по приезду производит оплату (в случае, если оплата производится по переводу через онлайн-приложение банка, покупатель показывает скриншот чека перевода продавцу), после чего кладовщик распечатывает две накладные, на которых покупатель собственноручно ставит свою подпись, один из экземпляров накладной передается покупателю, а второй кладовщик оставляет себе, далее кладовщик в лице ФИО3 №1 отгружает товар покупателю. 

С начала июня 2023 года она обратила внимание, что в базу постоянных клиентов для которых предусмотрена возможность отсрочки платежа был внесен мужчина под именем ФИО3 №3, при этом она видела, что на всех накладных на товар, которые выписывались на его имя, расписывалась женщина. Как пояснила ФИО3 №1, Е.Ю. товар приобретала его супруга, которая представилась Ольгой (впоследствии от ОН и сотрудников полиции стало известно, что женщину зовут ФИО2). Как ей стало известно от других работников ФИО2 примерно на протяжении 4-5 лет была постоянным покупателем в торговых точках «Рыба и Икра» и приобретала продукцию сначала по адресу: ул. Новотроицкое шоссе, 11, г. Благовещенска, она примерно с весны 2023 года по адресу: ул. Пионерская, 198. Так как ФИО2 со слов ФИО3 №1 приобретала продукцию как физическое лицо для последующей перепродажи, они не придали значение тому, что она покупала все от имени своего супруга. Со слов ФИО2 свой паспорт она постирала поэтому не смогла предоставить его. Забирать товар ФИО2 приезжала, как правило, с супругом ФИО3 №3, при этом в торговый павильон он никогда не заходил, оплату не производил, в накладных не расписывался, а только на улице помогал загружать и осматривать товар. Оплату ФИО2 до июня 2023 года осуществляла наличными денежными средствами, а после того как ее супруг бы внесен в базу постоянных клиентов начала производить оплату со счета № *** карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ее дочери - ФИО3 №4 Ш.. 

27 сентября 2023 года в обеденное время она вместе с ФИО3 №1 находилась в торговом павильоне по адресу: ул. Пионерская, 198, г. Благовещенска, когда в павильон пришла ФИО2, чтобы приобрести замороженную рыбную продукцию. ФИО2 рассчиталась за товар с ФИО3 №1 путем перевода денежных средств на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытой на имя ОН по номеру его сотового телефона – ***. Показав скриншот ФИО3 №1 на сумму 117 533 рублей, ФИО2 ушла. Пока ФИО2 находилась в торговом павильоне, ее муж, с которым она приехала, загружал продукцию в автомобиль. В это время она разговаривала по телефону с ОН и спросила его поступила ли ему оплата в размере 117 533 рублей от ФИО3 №4. ОН пояснил, что деньги ему не приходили. Тогда по просьбе ФИО3 №1, ФИО2 прислала на рабочий сотовый телефон в мессенджер «WhatsApp» абонентский номер *** скриншот чека ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что 27.09.2023 в 06:48 (МСК) осуществлен перевод денежных средств на сумму 117 533 рублей на имя покупателя ОН, номер телефона – ***, отправитель ФИО3 №4 Ш., счет отправителя ***, номер документа ***. Так как в течение дня перевод ОН не поступил, они поняли, что ФИО2 сгенерировала чек, обманув их, поэтому решили провести проверку всех оплат на его банковскую карту, которые якобы совершала Швалова со счета своей дочери с того дня, как ее супруг ФИО3 №3 стал контрагентом и до 27 сентября 2023 года, когда она покупала товар в последний раз. В результате сверки накладных и детализации по счету карты ОН за период с 5 июня по 27 сентября 2023 года был установлен факт отсутствия поступления платежей за товар:

-по расходной накладной № 1166 от 05 июня 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 36 279 рублей 50 копеек, из которых на банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя ОН, ФИО2 якобы переводила 17 000 рублей - 14.06.2023, 10 000 рублей - 16.06.2023, 9200 рублей — 06.07.2023 (оставшиеся 79 рублей 50 копеек ФИО2 внесла наличными 05.06.2023);

-по расходной накладной № 1176 от 06 июня 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 13 209 рублей, из которых 7 209 рублей ФИО2 внесла наличными, а 6000 рублей якобы перевела 22.06.2023 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1201 от 08 июня 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 15 711 рублей 70 копеек, из которых 711 рублей 70 копеек ФИО2 внесла наличными, а 8000 рублей и 7000 рублей якобы перевела 22 и 29 июня 2023 года соответственно на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1633 от 07 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 1890 рублей, которые ФИО2 якобы перевела 07 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1687 от 11 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 970 рублей, которые ФИО2 якобы перевела 11 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1869 от 22 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 4 464 рубля, которые ФИО2 якобы перевела 22 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

- по расходной накладной № 1883 от 24 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 22 347 рублей 30 копеек, которые ФИО2 якобы перевела 24 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН (в реестре фиктивных выплат ошибочно указана сумма 22 350 рублей);

-по расходной накладной № 1928 от 26 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 8 558 рублей 69 копеек, которые ФИО2 якобы перевела 26 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1942 от 27 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 23 704 рубля, которые ФИО2 якобы перевела 27 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1946 от 27 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 25 975 рублей 25 копеек, которые ФИО2 якобы перевела 27 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1958 от 28 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 32 035 рублей, которые ФИО2 якобы перевела 28 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 1984 от 29 июля 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 4630 рублей, которые ФИО2 якобы перевела 29 июля 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2027 от 1 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 28 440 рублей, из которых 1 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 26 940 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 1 500 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2006 от 1 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 26 667 рублей 58 копеек, из которых 1 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 24 600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 2 057 рублей 58 копеек внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2045 от 2 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 19 285 рублей 20 копеек, из которых 2 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 19 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 285 рублей 20 копеек внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2058 от 3 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 31 422 рубля 80 копеек, из которых 3 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 30 708 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 714 рублей 80 копеек внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2072 от 4 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 43 227 рублей 90 копеек, из которых 4 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 37 127 рублей 90 копеек на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 6 100 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2116 от 7 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 30 660 рублей, из которых 7 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 27 610 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 3050 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2174 от 9 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 46 825 рублей 50 копеек, из которых 9 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 45 717 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 1 125 рублей 50 копеек внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2205 от 10 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 64 770 рублей, из которых 10 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 41 400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 23 370 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2329 от 16 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 17 378 рублей 50 копеек, которые ФИО2 якобы перевела 16 августа 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2360 от 17 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 48 439 рублей, из которых 17 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 43 439 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 5000 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2454 от 22 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 59 193 рубля, из которых 22 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 53 343 рубля на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 5850 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2491 от 24 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 66 214 рублей, из которых 24 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 62 364 рубля на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 3850 рублей внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2509 от 25 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 32 733 рубля 92 копейки, которые 25 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2544 от 26 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 40 235 рублей 24 копейки, из которых 26 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела 40 120 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 115 рублей 24 копейки внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2558 от 28 августа 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 75 450 рублей, которые 28 августа 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2752 от 06 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 71 920 рублей, которые 6 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2768 от 07 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 36 965 рублей 50 копеек, которые 7 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2795 от 08 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 22 814 рублей 21 копейки, которые 8 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2819 от 09 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 116 829 рублей 20 копеек, которые 9 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

-по расходной накладной № 2857 от 12 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 84 607 рублей 50 копеек, из которых 12 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела 71 607 рублей 50 копеек на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 13 000 рублей 24 копейки внесла наличными средствами;

-по расходной накладной № 2869 от 12 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 28 645 рублей, которые 12 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН; 

-по расходной накладной № 2937 от 15 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 63 410 рублей 30 копеек, которые 15 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

по расходной накладной № 3057 от 21 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 37 730 рублей, которые 21 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

по расходной накладной № 3109 от 22 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 54 604 рубля 40 копеек, которые 22 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

по расходной накладной № 3126 от 23 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 133 480 рублей, которые 23 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

по расходной накладной № 3155 от 25 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 86 934 рубля 60 копеек, которые 25 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН;

по расходной накладной № 3195 от 27 сентября 2023 года на имя ФИО3 №3 на сумму 120 572 рубля 80 копеек, из которых 27 сентября 2023 года ФИО2 якобы перевела 117 532 рубля 80 копеек на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ОН, а 3040 рублей внесла наличными средствами.

Имеющаяся в накладных стоимость рыбной продукции указана без НДС, в связи с тем, что ИП ОН работает по упрощенной системе налогообложения. Часть оплаты за товар в виде наличных денежных средств ФИО2 вносила, видимо, чтобы тем самым отвлечь внимание и убедить продавца в своей благонадежности. При этом в части накладных, как оказалось, не были подписаны получателем товара, то есть ФИО2. Часть скриншотов об оплате товара ФИО2 присылала в мессенджер «WhatsApp» ФИО4, часть просто показывала продавцу. ФИО2 часто заранее писала в мессенджер «WhatsApp», в котором делала предварительный заказ, кроме того, дата в накладных и чеках об оплате может различаться, в связи с тем, что ФИО2 являлась постоянным клиентом, поэтому ей было разрешено вносить оплату за товар позже. Таким образом, в период с 5 июня по 27 сентября 2023 года ФИО2 было похищено рыбной продукции, принадлежащей ИП ОН на общую сумму 1 602 179 рублей 07 копеек.

(том № 1 л.д. 238-243)

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО3 №4 допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, следует, что у нее в пользовании находится сотовый телефон марки «iPhone XR», на котором было установлено приложение ПАО «Сбербанк Онлайн», в котором отображаются операции по двум платежным счетам банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на ее имя в 2021 году: 1) ***, который находился в ее пользовании и 2) *** находился в пользовании ее матери ФИО2. Номер карты назвать не может, так как оба счета она закрыла еще в октябре 2023 года. Саму карту она оформляла вместе с мамой. Денежными средствами, находящимися на счете № *** распоряжалась только ее мать. Она могла видеть только их движение, переводить себе деньги со счета она не могла. Кроме нее, доступ к ее сотовому телефону, а также приложению «Сбербанк Онлайн» и соответственно, к самому счету №*** никто не имел. Сама карта находилась в постоянном пользовании ее мамы. С обоих счетов, по просьбе родителей, в основном мамы, она используя приложение «Сбербанк Онлайн» переводила деньги только по тем реквизитам, которые указывали ее родители. Кому, когда, и на какую сумму она переводила денежные средства, в связи с тем, что прошло много времени, уже сказать не может. Она знала, что на протяжении длительного времени ее мама ФИО2 занималась приобретением и перепродажей рыбной продукции, которую вместе с отцом впоследствии перепродавали, где именно совершались покупки, как осуществлялась оплата, не знает. С родителями на торговые точки за товаром она не приезжала. Ни мама, ни отец никогда не просили ее посредством бота в мессенджере «Телеграмм» сгенерировать чек о фиктивной оплате товаров. О том, что мама в период с июня по сентябрь 2023 года похищала рыбную продукцию, она узнала, только в отделе полиции, когда ее опрашивали сотрудники полиции в присутствии ее мамы. 

(том № 2 л.д. 93-95)

Из показаний свидетеля ФИО3 №3 допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что на протяжении длительного времени около 4 лет, его супруга приобретала рыбную продукцию на базе, расположенной по адресу: 

<

...>, в торговой точке «Рыба и Икра». Товар она приобретала как для личного употребления в семье, так и последующей перепродажи с целью заработка. В магазине супруга расплачивалась как наличными, так и банковской картой либо переводами. Кому именно, принадлежала торговая точка, он не знал. С весны 2023 года они стали приобретать продукцию также в торговой точке «Рыба и Икра», но уже по другому адресу на территории базы по адресу: 

<

...>. За товаром он приезжал по просьбе жены, при этом, он всегда находился на улице и помогал грузчику загружать товар в автомобиль марки «Тойота Аллион» в кузове серого цвета, без госномеров (в настоящее время продана), который в тот период находился в его пользовании, а все расчеты за товар производила супруга. В период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года они продолжали приезжать на базу по адресу: 

<

...>, где супруга продолжала приобретать замороженную рыбную продукцию, точное наименование и массу которой, он уже не помнит. Как он полагал, рассчитывалась супруга при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя их старшей дочери ФИО3 №4. О том, что супруга решив похищать товар, 5 июня 2023 года предоставила его паспорт гражданина РФ в торговую точку, он ничего не знал, документ был использован ею без его согласия. Банковские чеки об оплате он не генерировал. В накладных на товар он никогда не расписывался. Замороженную рыбную продукцию он, действительно помогал супруге в дальнейшем реализовывать, а именно доставлял на адрес покупателям, но полагал, что помогает продавать товар, полученный законным путем. Денежные средства поступали на счет карты ПАО «Сбербанк», принадлежащий их дочери ФИО3 №4, и находившейся в пользовании его супруги. Позже супруга пояснила, что денежными средствами, вырученными за реализацию похищенного товара, она рассчитывалась по своим долгам. 

(том № 2 л.д. 96-98)

Из протокола осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, следует, что осмотрен служебный кабинет № 320 МО МВД России «Благовещенский» по адресу: ул. Октябрьская, 136 г. Благовещенск.

В ходе осмотра места происшествия изъяты выписки по движению денежных средств по банковским счетам *** и ***, открытых на имя ФИО3 №4.

(том № 1 л.д. 7-8)

Из протокола осмотра места происшествия от 28 сентября 2024 года, следует, что с участием ОН осмотрен служебный кабинет № 413 МО МВД России «Благовещенский» по адресу: ул. Октябрьская, 136 г. Благовещенск.

В ходе осмотра места происшествия у ОН изъяты: копии чеков ПАО «Сбербанк» на 12 листах бумаги формата А4; накладные на товар на 19 листах бумаги формата А4; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.06.2023 года по 28.09.2023 года между ИП ОН и ФИО3 №3; реестр фиктивных оплат на платежную карту от ФИО3 №3 за период с 14 июня 2023 года по 27 сентября 2023 года; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 №3; скриншоты переписки с абонентом «111 Ольга» от 15 июня 2023 года и 22 июня 2023 года на двух листах; копия свидетельства о регистрации в качестве ИП ОН, серия и *** ***

(том № 1 л.д. 9-10)

Из протокола осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, следует, что осмотрен автомобиль марки «Toyota Allion» государственный регистрационный знак ***, припаркованный на участке местности, расположенном в районе ул. Октябрьская, 136 г. Благовещенска. 

В ходе осмотра места происшествия, в салоне автомобиля обнаружена и изъята замороженная рыбная продукция, принадлежащая ИП ОН.

(том № 1 л.д. 11-25)

Из протокола осмотра места происшествия от 23 сентября 2024 года, следует, что с участием потерпевшего ОН, осмотрена территория базы ООО «Цади», расположенная по адресу: 

<

...>.

В ходе осмотра места происшествия, осмотрен павильон «Рыба и Икра».

(том № 1 л.д. 192-196)

Из протокола осмотра документов от 10 июля 2024 года, следует, что осмотрены: 

1) копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 №3, *** года рождения, серия и ***, выданного МО УФМС России в г. Благовещенске от ***, зарегистрированного по адресу: ***. Копия выполнена на двух листах формата А4 желтого цвета, на первом листе внизу имеет рукописный текст с указанием ИНН ***;

2) Скриншот переписки в мессенджере «WhatsApp» на 2 листах формата А4 с абонентом «111 Ольга» с сообщениями следующего содержания: на первом листе от 15 июня 2023 года «Здравствуйте я вчера перевела 17 000 дочь проснется скину чек забыла она мне его сделать сегодня приеду 15 число люди долг отдадут и приеду», «Рыбку можно взять а то в долг дала и сама страдаю». Под сообщениями имеется изображение скриншота чека банковской операции на сумму 17 000 рублей на имя ОН; на втором листе от 22 июня 2023 года «Ваш долг 22200» и изображения двух скриншотов чеков банковских операций на сумму 8000 рублей и 6000 рублей, выполненных на имя ОН;

3) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Сверху скриншота имеется значок «TELEGRAM». Операция совершена в 12 часов 00 минут, на сумму 17000 рублей на имя ОН;

4) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена в 15 часов 40 минут, на сумму 10000 рублей на имя ОН;

5) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Сверху скриншота имеется значок «TELEGRAM». Операция совершена в 23 часов 10 минут, на сумму 8000 рублей на имя ОН;

6) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена в 10 часов 20 минут, на сумму 6000 рублей на имя ОН;

7) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена в 10 часов 20 минут, на сумму 7000 рублей на имя ОН;

8) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена в 10 часов 20 минут, на сумму 9200 рублей на имя ОН;

9) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена в 14 часов 21 минут, на сумму 22350 рублей на имя ОН;

10) Скриншот чека о переводе, выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена в 06 часов 48 минут (МСК), на сумму 117 533 рублей на имя ОН;

11) Скриншот чека по операции от 10 августа в 06 часов 10 минут (МСК) ПАО «Сбербанк», выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена по номеру телефона *** на карту № *** на имя получателя ОН, от отправителя ФИО3 №4 LLL, счет отправителя ***, сумма операции 41400 рублей;

12) Скриншот чека по операции от 27 сентября в 06 часов 48 минут (МСК) ПАО «Сбербанк», выполненный на 1 листе формата А4. Операция совершена по номеру телефона *** на карту № *** на имя получателя ОН, от отправителя ФИО3 №4, счет отправителя ***, сумма операции 177533 рублей;

13) Копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 1 января 2004 года на имя ОН, серия и ***, выполненный на одном листе формата А4;

14) Реестр фиктивных оплат на платежную карту от ФИО3 №3, изготовленный на 2 листах формата А4 желтого цвета в виде таблицы с указанием фиктивных поступлений денежных средств на банковскую карту ИП ОН за период с 14 июня 2023 года по 27 сентября 2023 года на общую сумму 1 602 181 рубль 77 копеек;

15) Акт сверки взаимных расчетов за период с 01 июня 2023 года по 28 сентября 2023 года между ИП ОН (ИНН 

<

***>) и ФИО3 №3 (ИНН ***), изготовленный на 4 листах формата желтого цвета в табличном варианте, согласно которой на 28 сентября 2023 года у ФИО3 №3 имеется задолженность перед ИП ОН на общую сумму 1 602 181 рубль 77 копеек. Акт сверки заверен оттиском печати синего цвета «ИП ОН ИНН 

<

***>» и неразборчивой подписью.

16) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1166 от 05 июня 2023 года на сумму 36 279 рублей 50 копеек на поставку товара;

17) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1176 от 06 июня 2023 года на сумму 13 209 рублей на поставку товара;

18) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1201 от 08 июня 2023 года на сумму 15 711 рублей 70 копеек на поставку товара;

19) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1633 от 07 июля 2023 года на сумму 1 890 рублей на поставку товара;

20) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1687 от 11 июля 2023 года на сумму 970 рублей на поставку товара;

21) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1869 от 22 июля 2023 года на сумму 4 464 рубля на поставку товара;

22) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1883 от 24 июля 2023 года на сумму 22 237 рублей 30 копеек на поставку товара;

23) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1928 от 26 июля 2023 года на сумму 8 558 рублей 69 копеек на поставку товара;

24) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1946 от 27 июля 2023 года на сумму 25 975 рублей 25 копеек на поставку товара;

25) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1958 от 28 июля 2023 года на сумму 32 035 рублей на поставку товара;

26) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 1984 от 29 июля 2023 года на сумму 4 630 рублей на поставку товара;

27) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2027 от 1 августа 2023 года на сумму 28 440 рублей на поставку товара;

28) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2006 от 1 августа 2023 года на сумму 26 667 рублей 58 копеек на поставку товара;

29) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2045 от 2 августа 2023 года на сумму 19 285 рублей на поставку товара;

30) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2058 от 3 августа 2023 года на сумму 31 422 рублей 80 копеек на поставку товара;

31) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2072 от 4 августа 2023 года на сумму 43 227 рублей 90 копеек на поставку товара;

32) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2116 от 7 августа 2023 года на сумму 30 660 рублей на поставку товара;

33) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2174 от 9 августа 2023 года на сумму 46 885 рублей 50 копеек на поставку товара;

34) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2205 от 10 августа 2023 года на сумму 64 770 рублей на поставку товара;

35) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2329 от 16 августа 2023 года на сумму 17 378 рублей 50 копеек на поставку товара;

36) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2360 от 17 августа 2023 года на сумму 48 439 рублей на поставку товара;

37) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2454 от 22 августа 2023 года на сумму 59 193 рублей на поставку товара;

38) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2491 от 24 августа 2023 года на сумму 66 214 рублей на поставку товара;

39) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2509 от 25 августа 2023 года на сумму 32 733 рублей 92 копеек на поставку товара;

40) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2544 от 26 августа 2023 года на сумму 40 235 рублей 24 копеек на поставку товара;

41) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2558 от 28 августа 2023 года на сумму 75 450 рублей на поставку товара;

42) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и

покупателя ФИО3 №3 № 2752 от 6 сентября 2023 года на сумму 71 920 рублей на поставку товара;

43) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2768 от 7 сентября 2023 года на сумму 36 965 рублей 50 копеек на поставку товара;

44) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2795 от 8 сентября 2023 года на сумму 22 814 рублей 21 копеек на поставку товара;

45) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2819 от 9 сентября 2023 года на сумму 116 829 рублей 20 копеек на поставку товара;

46) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2857 от 12 сентября 2023 года на сумму 84 607 рублей 50 копеек на поставку товара;

47) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2869 от 12 сентября 2023 года на сумму 28 645 рублей на поставку товара;

48) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 3057 от 21 сентября 2023 года на сумму 37 730 рублей на поставку товара;

49) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 2937 от 15 сентября 2023 года на сумму 64 410 рублей 30 копеек на поставку товара;

50) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 3126 от 23 сентября 2023 года на сумму 133 480 рублей на поставку товара;

51) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 3109 от 22 сентября 2023 года на сумму 54 604 рублей 40 копеек на поставку товара;

52) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 № 3155 от 25 сентября 2023 года на сумму 86 934 рублей 60 копеек на поставку товара;

53) Копия расходной накладной поставщика ИП ОН и покупателя ФИО3 №3 *** от 27 сентября 2023 года на сумму 120 572 рублей 80 копеек на поставку товара.

(том № 1 л.д. 104-106, 109-149)

Из протокола осмотра документов от 11 июля 2024 года, следует, что осмотрены: выписки по движению денежных средств по платежным счетам *** и ***, открытых на имя ФИО3 №4.

В ходе осмотра установлено, что за период с 01 июля 2023 года по 26 сентября 2023 года отсутствуют переводы денежных средств на банковскую карту ***, открытую на имя ОН

(том № 1 л.д. 150-151, 153-180)

Из протокола выемки от 23 сентября 2024 года, следует, что у потерпевшего ОН изъята замороженная рыбная продукция, а именно: рыба-горбуша тихоокеанская массой 25,42 кг.; рыба-горбуша тихоокеанская массой 11,96 кг.; рыба-горбуша тихоокеанская массой 12,80 кг.; копченая рыба в количестве 5 штук в вакуумных упаковках; 6 пластиковых контейнеров с красной икрой, принадлежащая ИП ОН

(том № 1 л.д. 198-206)

Из протокола осмотра предметов от 23 сентября 2024 года, следует, что осмотрены: рыба-горбуша тихоокеанская массой 25,42 кг.; рыба-горбуша тихоокеанская массой 11,96 кг.; рыба-горбуша тихоокеанская массой 12,80 кг.; копченая рыба в количестве 5 штук в вакуумных упаковках; 6 пластиковых контейнеров с красной икрой.

(том № 1 л.д. 207-218)

Из протокола осмотра документов от 25 сентября 2024 года, следует, что осмотрены: выписки о движении денежных средств по банковскому счету *** на имя ФИО3 №4 и банковскому счету *** на имя ОН.

В ходе осмотра установлено, что за период с 01 июня 2023 года по 27 сентября 2023 года отсутствуют переводы с банковского счета *** на банковский счет ***.

(том № 1 л.д. 244-246, том № 2 л.д. 2-37, 39-92)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, совершенное в особо крупном размере, установленной.

Вывод суда о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления, основан на показаниях подсудимой ФИО2 данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, на показаниях потерпевшего ОН, свидетелей: ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, а также иных доказательствах, исследованных судом. 

Приведённые доказательства виновности подсудимой, суд признаёт допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признаёт эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет противоречий, и они, согласуясь между собой, в своей совокупности в полном объёме подтверждают вину подсудимой в совершении преступления.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется. 

Так, показания потерпевшего, свидетелей стабильны, последовательны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Кроме того, потерпевший, свидетели давали показания, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Оснований для оговора подсудимого с их стороны судом не выявлено.

Каких - либо неприязненных отношений у потерпевшего, свидетелей к подсудимой судом не установлено, в связи с чем, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимой данными потерпевшим и свидетелями нет, поэтому у суда нет оснований им не доверять, в связи, с чем показания указанных потерпевшего и свидетелей суд кладет в основу обвинительного приговора.

Оснований ставить под сомнение показания потерпевшего ОН, о стоимости и объеме похищенного имущества, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание показания подсудимой ФИО2 данные ею в ходе предварительного следствия, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ей прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Суд признает эти показания достоверными и допустимыми, а в их совокупности с другими доказательствами – достаточными для вывода суда о виновности подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Совершая хищение чужого имущества, путем обмана, в особо крупном размере, ФИО2 действовала из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана, предвидела неизбежность причинения материального ущерба собственнику имущества, и желала этого, то есть действовала с прямым умыслом.

Мотивом совершения ФИО2 данного преступления явилась корысть.

В действиях подсудимой имеет место такой квалифицирующий признак мошенничества как «совершенное в особо крупном размере», поскольку хищение на общую сумму 1 602 179 рублей 07 копеек, превышает установленную примечанием к ст.158 УК РФ сумму особо крупного размера в 1 000 000 рублей.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, состояние здоровья подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно; *** характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, судима на момент совершения преступления по приговору от 28 ноября 2022 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи в ходе предварительного следствия полных, последовательных, признательных показаний; наличие несовершеннолетнего и малолетнего ребенка у виновной; положительные характеристики; состояние здоровья; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2, наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, сведения, характеризующие личность подсудимой ФИО2, суд приходит к выводу о том, что наказание в отношении ФИО2, в целях ее исправления и недопущения совершения ею впоследствии новых преступлений - должно быть связано с реальным лишением её свободы.

Оснований для назначения ФИО2, дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Суд не находит оснований применять положения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Наказание ФИО2, суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимая ФИО2, является матерью ребенка в возрасте до *** – *** года рождения, суд считает возможным в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить ей реальное отбывание назначенного наказания до достижения ее ребенком МД ***. При этом суд учитывает, что ФИО2, положительно характеризуется, социально адаптирована. Суд считает, что указанные обстоятельства позволяют применить к ФИО2, отсрочку отбывания наказания.

Рассматривая гражданский иск потерпевшего, суд приходит к следующим выводам:

В силу ст. 1064 ГК РФ - вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский истец ОН заявил на предварительном следствии исковые требования о взыскании с подсудимой 1 571 948 рублей 37 копеек. Ущерб возмещен на сумму 5 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, выразила свое полное согласие с исковыми требованиями, заявленными потерпевшим.

На основании изложенного, а также на основании ст. ст. 15, 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный потерпевшим ОН подлежит удовлетворению на невозмещенную сумму и подлежит взысканию с подсудимой ФИО2.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-документы, хранящиеся при уголовном деле – надлежит хранить при уголовном деле; 

-замороженную рыбную продукцию: рыбу-горбуши тихоокеанскую массой 25,42 кг.; рыбу-горбуши тихоокеанскую массой 11,96 кг.; рыбу-горбуши тихоокеанскую массой 12,80 кг.; копченую рыбу в количестве 5 штук в вакуумных упаковках; 6 пластиковых контейнеров с красной икрой, которая возвращена потерпевшему ОН – надлежит считать переданной ОН, по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы отсрочить до достижения четырнадцатилетнего возраста ее ребенком – МД, *** года рождения, то есть до *** года.

Приговор Благовещенского городского суда Амурской области от 20 декабря 2024 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба, в пользу:

-ОН – 1 566 948 (один миллион пятьсот шестьдесят шесть тысяч девятьсот сорок восемь) рублей 37 (тридцать семь) копеек.

Вещественные доказательства: 

- документы, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; 

-замороженную рыбную продукцию: рыбу-горбуши тихоокеанскую массой 25,42 кг.; рыбу-горбуши тихоокеанскую массой 11,96 кг.; рыбу-горбуши тихоокеанскую массой 12,80 кг.; копченую рыбу в количестве 5 штук в вакуумных упаковках; 6 пластиковых контейнеров с красной икрой, которая возвращена потерпевшему ОН – считать переданной ОН, по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Е.А. Бокин